
211
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 7 / 2 0 1 8

terního hodnocení. První rovinou je propojování na úrovni školy, druhou rovinou je pro-
pojování na úrovni vzdělávacího systému. Při hodnocení na úrovni školy plní Česká školní 
inspekce roli externího pohledu. V rovině vzdělávacího systému národní úrovně zajišťuje 
Česká školní inspekce pohled interní. Externí pohled je umožněn prostřednictvím zapojení 
České republiky do mezinárodních šetření. Podrobnější informace o výstupech za školní rok 
2017/2018 jsou uvedeny v kapitole č. 9.

10.1.2 Zajištění PISA, TALIS a TIMSS

10.1.2.1 PISA 2018

Projekt Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj PISA (Programme for Inter-
national Student Assessment) se v tříletých cyklech už od roku 2000 zaměřuje na zjišťování 
úrovně čtenářské, matematické a  přírodovědné funkční gramotnosti patnáctiletých žáků. 
Aktuálně probíhá zapojení České republiky do cyklu PISA 2018, do něhož je celkem zapoje-
no 82 zemí a ekonomických regionů. 

Šetření PISA se v každém cyklu zabývá jednou doménou podrobněji. V roce cyklu 2018 
to je čtenářská gramotnost. Její teoretický základ a  metodika zjišťování z  roku 2009 byly 
rozvinuty novým koncepčním rámcem, který byl podle nejnovějších pedagogických, didak-
tických a psychologických poznatků doplněn a zpřesněn. Na základě rámce byly také vy-
tvořeny nové úlohy využívající potenciál počítače jako nového média, jímž jsou zadávány 
žákům testy. Úlohy odrážejí současné způsoby využívaní textů a jsou také zaměřené na nové 
možnosti, které poskytují elektronická media. Celé šetření probíhá elektronickou formou, 
a to jak při testování a vyplňování dotazníků, tak i při administraci a zpracování.

Šetření zahrnuje testování čtenářské, matematické a přírodovědné funkční gramotnos-
ti, žákovský dotazník, dotazník ICT, školní/ředitelský dotazník. Česká republika je v cyklu 
PISA 2018 zapojena do volitelného modulu PISA-TALIS link, který umožní v agregované 
podobě propojit zjištění dotazníkového šetření učitelů TALIS 2018 s výsledky PISA 2018. 
Česká republika patří mezi devět zemí, které využily novou a dosud nevyzkoušenou mož-
nost propojit dva projekty OECD v jednom roce sběru dat.

Cyklus PISA 2018 prochází mnoha fázemi – byl zahájen už v roce 2015 prací na kon-
cepčním rámci, návrhem a výběrem úloh, připomínkováním návrhu dotazníkového šetření 
a pokračoval v  roce 2016 a 2017 překladem a odbornou korekturou koncepčního rámce, 
překlady a adaptacemi úloh, přípravou manuálů, scénářů a formulářů pro zadavatele a ko-
ordinátory, přípravou výběru a vytvoření sběrové databáze. 

Na jaře 2017 proběhlo na menším výběru škol pilotní šetření, jež v praxi ověřilo připrave-
né organizační, logistické, technické a odborné části projektu. Poznatky a zkušenosti sloužily 
k upřesnění nebo ke změně metodik hlavního sběru dat a zapracují se do materiálů a proce-
sů na národní i mezinárodní úrovni.

Hlavní sběr dat PISA 2018 proběhl v České republice od 26. března do 4. května 2018. 
Bylo do něj zapojeno 330 škol a 7 700 žáků narozených v roce 2002 (vyplnili test a dotazník).

Po zpracování na národní a mezinárodní úrovni je zveřejnění zjištění PISA 2018 pláno-
váno na prosinec 2019.

10.1.2.2 TALIS 2018

Mezinárodní šetření o vyučování a učení TALIS (Teaching and Learning International 
Survey) je projektem OECD. V minulosti se Česká republika zapojila do cyklu TALIS 2013. 
Aktuálně probíhá zapojení do cyklu TALIS 2018, do něhož je celkem zapojeno 46 států 
a ekonomik. 

Šetření TALIS mapuje v mezinárodním kontextu názory a postoje ředitelů škol a učitelů. 




